13. Ad comparationem quidem superiorum, modica sunt que dictari sumus; sed et in parvis idem animus ostenditur. Ut enim Creatorem non in celo tantum miramur, et terra, sole, oceano, elephantis, camelis, equis, bobus, perdis, ursis, leonibus, sed et in minutis quoque animalibus, formica, calice, muscis, vermibus, et istiusmodi genere, quorum magis corpora scimus quam nomina, eandemque in cunctis veneramur solertiam; ita mens Christo delicta, æque et in majoribus intenta est, sciens etiam pro otioso verbo reddendum esse rationem. Erat ergo sollicitus si niteret altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta tersa, si janitor creber in porta, vite semper in ostiis, si sacrarium mundum, si vasa luculentia (al. *lucentia*); et in omnes ceremonias sui sollicitudo disposita, non minus, non majus negligebat officium.

réprochable pureté, les vases sacrés dans un état également irréprochable; veillant à toutes les cérémonies avec une pieuse sollicitude, il ne négligeait aucun office, ni grand ni petit. Partout où vous le cherchiez dans l'Eglise, vous étiez sûr de l'y trouver. L'antiquité nous parle avec admiration d'un noble personnage, Q. Fabius, qui s'occupait même d'écrire une histoire romaine, mais qui doit plutôt son nom à la peinture qu'aux lettres. L'Ecriture atteste aussi que notre Beseleel était plein de sagesse et de l'esprit de Dieu. Elle rend un même témoignage à Hyram, fils d'une femme tyrienne, parce que l'un avait fabriqué les vases du tabernacle, et l'autre le mobilier du temple. *Exod. xxxi; III, Reg. v.* Comme les riches moissons et les terres fertiles étaient tour à tour le luxe de la végétation et celui des épis, ainsi les âmes élevées et pleinement vertueuses font jaillir leur beauté sur tout ce qu'elles font. On l'ont chez les Grecs ce philosophe (1) qui se glorifiait d'avoir fabriqué de sa propre main tout ce qui servait à son usage, son manteau même et son anneau. Nous pouvons dire de Népotien quelque chose de semblable, puisqu'il embellissait de diverses fleurs, de branches d'arbre et de pampres verts, l'intérieur des basiliques et les monuments des martyrs: tout ce qui plaisait dans l'Eglise, soit par la disposition soit par l'aspect, attestait le travail et le zèle du prêtre.

(1) Hippasus d'Elée, dont parlent Platon, Cicéron et Lucien.

l'hecunne que in ecclesia quereres, invenires. Nobilem virum Qm. Fabium miratur Antiquitas, qui etiam Romanus scriptor historie est, sed magis ex pictura quam ex litteris nomen invenit: et Beseleel nostrum plenum sapientia et spiritu Dei. Scriptura testatur; Hyram quoque, filium mulieris Tyrie, quod alter tabernaculi, alter Templi suppellectilem fabricavit sint. *Exod. xxxi; III Reg. v.* Quomodo enim læta segetes et uberes agri, interdum culmis aristisque luxuriant; ita preclara ingenia, et mens plena virtutibus, in variarum artium redundat elegantiam. Unde et apud Græcos Philosophus ille laudatur qui omne quo uteretur usque ad pallium et anulolum, manu sua factum gloriatus est. Hoc idem possemus et de isto dicere, qui hisilicas Ecclesie et Martyrum Conciliabula, diversis floribus et arborum comis, viliunne pampinis adumbravit: ut quidquid placebat in Ecclesia, tam dispositione quam visu, Presbyteri laborem et audium testaretur.

13. Macte virtute, cuius talia principia, qualis finis

13. Courage donc! si tels sont les débuts, quelle ne sera pas la fin? O misérable condition des hommes, et combien sans le Christ notre vie tout entière n'est que vanité! Parole, pourquoi te dérobes-tu? pourquoi ces tergiversations? comme si nous pouvions retarder la mort, rendre la vie plus longue, en redoutant ainsi d'arriver à la fin. « Toute chair n'est qu'une herbe, et toute sa gloire ressemble à la fleur de cette herbe. » *Isa. xl, 6.* Qu'est devenu maintenant ce visage si beau, qu'est devenue toute cette dignité du corps, dont la beauté de l'âme était vaine comme d'un ornement splendide? O douleur! le lis se flétrissait au souffle de l'automne, et le doux éclat de la violette pâlisait par degré. Consummé déjà par une fièvre brûlante, les veines épuisées par la chaleur, respirant à peine, il consolait son oncle attristé. La joie était peinte sur son visage, et, quand tout le monde pleurait autour de lui, seul il souriait. Il écartait ses couvertures, il tendait les mains, voyant ce que les autres ne voyaient pas, se soulevant comme pour aller à la rencontre de quelqu'un et saluant des personnages invisibles: il ne semblait pas mourir, mais émigrer, changer d'amis, et non les abandonner. Les larmes rouler sur mes joues, et j'ai beau raffermir mon esprit, je ne puis dissimuler la douleur que j'éprouve. Qui croirait que dans un tel moment il se serait souvenu de nos douces relations, et que dans

erit? O miserabilis humana conditio, et sine Christo vanum omne quod vivimus! Quid te subtrahis? quid egiversaris, oratio: quasi enim mortem illius differre possimus, et vitam facere longiorem, sic tamen ad ultimum pervenire. « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos fœni. » *Isa. xl, 6.* Ubi nunc decora illa facies, ubi totius corporis dignitas, quo veluti pulchro indumento, pulchritudo animæ vestiebatur? Marcescebat, prohi dolor, flante nostro illium, et purpura violæ in pallidum sensim migrabat. Cumque fabricibus æstaret et venarum fontes hærreret calor, lassæ anhelanti tristem avunculum consolabatur. Lætus erant vultus, et universis circa plantantibus, solus ipse ridebat. Projicere pallium, manus extendere, videre quod alii non videbant, et quasi in occursum se erigens, salutare venientes: intelligeres illum non emori, sed emigrare, et mutare amicos, non relinquere. Volvuntur per ora lacryme, et obfirmato animo, non quo dolore dissimulare quem patior. Quis crederet in tali illum tempore nostræ necessitudinis recordari, et